
 
 
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 1 
 

OGGETTO:  
 
"LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI CONSISTENTI NELLA POSA 
DI PANNELLI FOTOVOLTAICI - ANNO 2023 - (CUP: D82C22001080001). CONTRIBUTO DI CUI 
ALL'ARTICOLO 1, COMMA29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160, CONFLUITO TRA GLI 
INTERVENTI DELPIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 2, 
COMPONENTE 4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2: 
"INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI". DETERMINAZIONIIN MERITO."- 
 
 
 
L’anno duemilaventitre  addì dodici del mese di gennaio alle ore  diciotto e minuti  zero nella 
sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero per oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano : 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
CHANOUX PAOLO - Sindaco  Sì 
CHANOUX ILO CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 
CHANOUX PIERRE DEFENDENTE - Assessore  Sì 
GALATRO CHIARA - Assessore Sì 
  
  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale ROLLANDOZ PAOLA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor CHANOUX PAOLO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 



OGGETTO:"LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI 
CONSISTENTI NELLA POSA DI PANNELLI FOTOVOLTAICI - ANNO 2023 - (CUP: 
D82C22001080001). CONTRIBUTO DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMA29, DELLA 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160, CONFLUITO TRA GLI INTERVENTI DELPIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 2, COMPONENTE 4: 
TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2: 
"INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI". DETERMINAZIONIIN MERITO."-
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e smei; 
· la lr 54/1998 e smei; 
· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 
TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: 
ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE QUADRO 
E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: "CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE SIG.RE PAOLA 
ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI COMUNI 
CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET".- 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.04.2022, con la quale è stato approvato il rendiconto per 
l’esercizio finanziario 2021 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21.12.2022 all’oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione pluriennale per il triennio 2023/2025, del DUPS e dei suoi allegati"; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 12.01.2022 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il 
documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed assegnazione delle 
quote di bilancio triennale 2022/2024 ai responsabili di spesa; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con il quale, tra l’altro, i due 
Segretari comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di 
contabilità, organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il verbale 
di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

· il decreto sindacale n. 3 del 15.12.2021 con il quale il segretario comunale – dott.ssa Paola ROLLANDOZ, è 
stata nominata Responsabile dell’ufficio tecnico comunale dal 01.01.2022; 

· il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

RICHIAMATO il D.M. MEF 06.08.2021, recante “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per 
l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e s.m.i.” dal quale, risulta - tra le 
altre - affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: 
Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, in cui è confluito il contributo agli investimenti per gli enti locali 
di cui all’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n.160. 

RICHIAMATI: 
 il comunicato del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 17 dicembre 

2021; 
 il comunicato del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 28 settembre 

2022 che ricorda che “gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei 
relativi progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita 
in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure, ivi inclusi, a 
titolo esemplificativo e non esaustivo: 



1. gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa previsti dal decreto legislativo 25 maggio 2016, 
n.97, e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 del Regolamento 
(UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea – 
NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema 
dell’Unione europea; 

2. l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), 
della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

3. gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di 
sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, EURATOM) 
2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione 
dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati 
indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 
delle risorse del PNRR; 

4. l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 
produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente; 

5. l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 
significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

6. l’obbligo di rilevazione e imputazione nel sistema informativo dei dati di monitoraggio 
sull’avanzamento procedurale, fisico e finanziario del progetto.” 

RICHIAMATA la nota della Presidenza della Regione, Struttura Enti locali – Ufficio finanza e contabilità degli 
Enti locali in data 19.10.2022, prot. n. 8347, con la quale sono state fornite indicazioni in merito al monitoraggio 
rendicontazione e controllo dati – PNRR – M2C4 I2.2 – Interventi finanziati dall’articolo 1, comma 139, della 
legge 145/2018 e dall’articolo 1, comma 29, della legge 160/2019, al fine di procedere alla corretta registrazione 
dei dati sul sistema di monitoraggio ReGIS. 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 
14.01.2020: “Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche” con il quale venivano 
stanziati, sulla base dell’art. 1 comma 30 della legge n. 160 del 2019, 50.000,00 euro per i comuni con 
popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art. 1, comma 29, della legge 160 del 27.12.2019 “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimento destinati ad opere pubbliche 
in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi 
per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio culturale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 
30.01.2020: “Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. Anni 2021-2024”; 
 
PRESO ATTO che il Decreto del Ministero dell’Interno 30.01.2020 all’art. 1, comma 3, stabilisce che il 
Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere 
pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità, pena la revoca delle assegnazioni dei contributi; 
 
VALUTATA l’opportunità di utilizzare tali fondi, relativi all’annualità 2023, per i "LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILI COMUNALI, CONSISTENTI NELLA POSA DI 
PANNELLI FOTOVOLTAICI” - ANNO 2023 - (CUP: D82C22001080001), dando atto che l’importo del 
quadro economico dell’intervento verrà coperto per la differenza, se necessario, con fondi dell’ente; 
 
RITENUTO opportuno, al fine di rispettare le disposizioni per la gestione, monitoraggio, controllo e 
rendicontazione delle misure del PNRR e, in particolare gli obblighi in materia contabile di cui al Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 11 ottobre 2021, istituire appositi capitoli di entrata e di spesa 
relativi al contributo in oggetto, annualità 2023, con la seguente codifica: 

“PNRR – M2C4 - Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni - CUP D82C22001080001”. 



CON il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta reso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 267/2000-TUEL e dell’art. 5, comma 1 lett. a) del 
vigente Regolamento di contabilità; 
 
CON il parere favorevole in tema di legittimità della proposta, ad opera del Segretario comunale, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 9 lett. d) della L.R. 46/1998 e dell’art. 49bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e 
successive modificazioni; 
 
CON il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della proposta reso dal responsabile del servizio 
interessato ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs 267/200-TUEL e dell’art. 49/bis, comma 2, del l.r. 54/98. 
 
CON VOTAZIONE unanime favorevole espressa in forma palese: 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI IMPIEGARE, per le ragioni di cui in premessa, il contributo di € 50.000,00 di cui al Decreto del 

Ministero dell'Interno 30.01.2020, confluiti nei fondi PNRR, relativi all’annualità 2023, per i "LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILI COMUNALI, CONSISTENTI NELLA POSA DI 
PANNELLI FOTOVOLTAICI” - ANNO 2023 - (CUP: D82C22001080001), dando atto che l’importo del 
quadro economico dell’intervento verrà coperto per la differenza, se necessario, con fondi dell’ente. 
 

2. DI DEMANDARE al Responsabile di spesa ed all’Ufficio tecnico comunale l’adozione degli adempimenti 
conseguenti al presente atto, nonché l’avvio tempestivo delle procedure di gara per l’ottenimento dei fondi e 
la loro puntuale rendicontazione. 

 
3. CHE all’intervento in questione è attribuito il CUP D82C22001080001. 

 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per gli 
adempimenti gestionali conseguenti al presente atto ed al Consiglio Comunale per opportuna conoscenza. 

 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

F.to  CHANOUX PAOLO F.to  ROLLANDOZ PAOLA 
 
 
 
Copia conforme all'originale per  uso amministrativo. 
 
Pontboset, li  _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_____________________________ 


